浙 江 省 新 型 冠 状 病 毒 肺 炎
疫情防控工作领导小组办公室

省疫情防控办〔２０２１〕 ８５ 号

浙江省新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组

办公室关于做好 ２０２１ 年中秋国庆假期新冠

肺炎等重点传染病疫情防控工作的通知

各市、县(市、区)新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组ꎬ省新

型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组成员单位:

为做好中秋、国庆假期疫情防控工作ꎬ进一步降低疫情输入风

险ꎬ经省新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组同意ꎬ现就有关

事项通知如下:

一、进一步压实疫情防控“四方”责任ꎮ 各地、各部门思想上

要全面紧起来ꎬ严格落实“外防输入、内防反弹”策略ꎬ坚持“四早”

原则ꎬ加强“闭环＋监督”管理ꎬ压紧压实“四方”责任ꎬ确保疫情防

控各项工作任务责任到岗到人ꎮ 空港海港口岸、客运车站、码头、

火车站、地铁站等交通枢纽ꎬ以及文化娱乐场所、旅游景区、棋牌

房、电子游戏室等各类公共场所ꎬ要落实管理主体责任和行业监管

责任ꎬ严格落实日常清洁、通风消毒和测温、亮码、戴口罩等要求ꎬ

引导群众做好个人防护ꎬ确保各项疫情防控措施落实到位ꎮ

二、从严从紧落实重点人群健康管理ꎮ 充分发挥区域协查管

控专班和基层网格作用ꎬ第一时间做好涉疫风险人群数据的处理、

下发、接收、核查和反馈ꎬ落实风险人群的落地排查、核酸检测工作

和健康管理措施ꎬ确保 ２４ 小时内完成区域协查管控工作ꎬ杜绝风

险人群脱管漏管ꎮ 加强入境人员居家健康观察和日常健康监测期

间管理措施ꎬ要求与其同一房屋共同居住人员ꎬ需严格做好个人防

护ꎬ尽量减少接触ꎬ且须在该入境人员居家健康观察第 ７ 天和日常

健康监测第 ７ 天各做一次核酸检测ꎬ防范疫情通过同住人员间交

叉感染ꎮ 加强校园疫情防控ꎬ各级教育主管部门和学校要明确师

生假期离校返校疫情防控要求ꎬ加强师生日常健康监测ꎬ严控大型

室内聚集性活动ꎬ加强校园卫生整治ꎬ规范重点场所环境消杀ꎬ防

范疫情输入风险ꎮ

三、切实加强旅游出行管理和重大活动防控ꎮ 加强旅行社组

团业务监管ꎬ不组团前往疫情发生省份旅游ꎬ不承接疫情发生省份

旅游团队ꎬ鼓励开展省内休闲旅游和疗休养ꎮ 要严格落实“限量、

预约、错峰”要求ꎬ持续推进门票预约制度ꎬ分类完善应急预案ꎮ

旅行社和在线旅游企业要落实疫情防控指引要求ꎬ各类公园、风景

名胜区、Ａ 级景区以及图书馆、博物馆、美术馆等室内场馆要根据

疫情防控形势动态调整每日游客接待量ꎻ对容易形成人员聚集的

项目和场所ꎬ强化局部卫生管理和防控措施ꎬ做好人员疏导ꎬ防止

—２—

人员聚集ꎮ 加强对旅游、交通、餐饮、住宿等行业从业人员的健康

监测管理ꎬ工作期间做好个人防护ꎮ 强化饮水、食品和环境卫生管

理ꎬ防范呼吸道、肠道和虫媒传染病疫情发生ꎮ 按照“谁举办、谁

负责”的主体责任和“哪里主办、那里负责”的属地责任ꎬ对大型会

议活动审慎评估ꎬ规范制定并实施疫情防控工作方案ꎬ完善会议活

动应急预案ꎬ加强参加会议活动人员健康排查ꎬ认真做好已批准重

大活动的疫情防控保障工作ꎻ原则上不邀请发生较大规模聚集性

疫情省份人员或 １４ 天内有较大规模聚集性疫情省份旅居史的人

员参加会议活动ꎮ

四、强化药店和医疗机构哨点监测管理ꎮ 加强零售药店的药

物销售管理ꎬ对购买四大类监测药品的人员做好实名信息登记ꎮ

强化医疗机构哨点监测作用ꎬ严格执行测温、亮“健康码”和“行程

卡”、戴口罩要求ꎬ落实预检分诊、首诊负责制ꎬ加强流行病学史问

诊、规范新冠肺炎相关“十大症状”患者分类诊疗ꎬ进一步加强核

酸检测、隔离留观等闭环管理ꎮ 规范发热门诊设置管理ꎬ落实工作

人员个人防护措施ꎬ严格工作人员假期外出管理ꎮ 加强医务人员

新冠肺炎诊疗培训ꎬ及时筛查识别和诊断无症状感染者ꎮ

五、强化口岸和集中隔离场所等防控ꎮ 各地、各部门要坚持

“人、物、环境”同防ꎬ强化口岸疫情防控工作ꎬ定期开展“回头看”

检查指导ꎬ严格落实封闭作业、封闭管理的全流程闭环管理措施ꎮ

对口岸一线工作人员、集中监管仓进口冷链食品直接接触人员、集

中隔离场所工作人员、医疗机构重点岗位人员等每 ２ 天开展一次

—３—

核酸检测ꎮ 严格落实重点岗位人员个人防护、闭环管理的工作要

求ꎬ加强日常健康监测ꎬ杜绝交叉作业ꎬ严防交叉感染ꎮ 规范集中

隔离场所设置与管理ꎬ保障重点人员核酸检测信息反馈和闭环转

运等机制畅通、高效运转ꎬ坚决防范经集中隔离场所导致疫情传播

扩散ꎮ 入境人员(包括国际人道主义救援紧急就医人员)在集中

隔离期外出就诊时ꎬ由负压救护车转运至定点医院独立区域进行

诊治ꎬ不得与其他患者混合接诊ꎮ

六、进一步普及疫情防控科学知识ꎮ 各地在做好新冠肺炎疫

情防控工作的同时ꎬ要坚持多病同防ꎬ加强流感等秋冬季重点传染

病防控工作ꎬ加强防疫政策和安全出游知识宣传ꎬ倡导非必要不前

往疫情发生省份ꎬ引导公众合理安排出行ꎬ减少过度聚集ꎬ继续保

持戴口罩、勤洗手、公筷制、分餐制、咳嗽和打喷嚏时注意遮挡等良

好卫生习惯ꎮ 深入开展爱国卫生运动ꎬ广泛发动群众开展清洁家

园环境卫生综合整治等行动ꎬ持续改善城乡环境卫生面貌ꎬ提高全

民健康素养水平ꎬ消除传染病传播危险因素ꎮ 加强假期疫情和舆

情信息监测等工作ꎬ及时回应社会关切ꎬ切实维护社会和谐稳定ꎮ

七、继续加强疫苗接种工作ꎮ 按照政府找人、卫生打苗的思

路ꎬ继续稳妥推进 １２ 岁以上人群新冠病毒疫苗接种工作ꎬ进一步

扩大接种人群覆盖面ꎬ减少免疫空白人群比例ꎬ强化行业主管部门

的组织动员和监管作用ꎬ对重点岗位应接必接人员做好动态管理ꎮ

按照国家统一部署ꎬ稳妥有序推进已完成两剂次灭活疫苗接种的

１８—５９ 岁重点人群的加强免疫工作ꎬ筑牢人群免疫屏障ꎮ 组织实

—４—

施好我省 ７０ 岁以上老年人流感疫苗免费接种民生项目ꎬ减少流感

等秋冬季传染病与新冠肺炎疫情叠加风险ꎮ

八、加强应急值守和督查检查ꎮ 各地要认真做好应急响应工

作ꎬ完善 ２４ 小时值班值守制度ꎬ应急处置队伍随时待命ꎬ一旦有散

发疫情输入发生第一时间扑灭ꎬ确保疫情在我省不扩散不蔓延ꎮ

坚持问题导向ꎬ加密重点场所、重点环节、重点部位、重点人群防控

措施落实情况的“四不两直”督查检查ꎬ特别要对空港海港口岸及

集中隔离场所等实行每日自查、双周检查、每月核查三级风险排查

机制ꎬ及时发现漏洞和薄弱环节ꎮ

浙 江 省 新 型 冠 状 病 毒 肺 炎

疫情防控工作领导小组办公室(代章)

２０２１ 年 ９ 月 １７ 日

—５—

抄送:省委、省人大常委会、省政协办公厅ꎮ